Resumit igitur praedicta documenta per *modum praecepti*, cum ait: *Verumtamen diligite inimicos vestros et*<sup>10</sup> *benefacite*, scilicet ut non « diligatis verbo neque lingua, sed opere et veritate », primae Ioannis tertio. Et hoc imperando dicit, quia, sicut dicitur Ioannis decimo quinto, « hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos ». Ipse autem dilexit non solum affectu, sed etiam effectum, sine aliqua spe retributionis. — Ideo additur: *Et mutuum date, nihil inde sperantes*, scilicet recompensationis; Deuteronomii vigesimo tertio<sup>11</sup>: « Fratri tuo absque usura id quod indiget, accommodabis, ut benedicat tibi Dominus », id est, non quaeras retributionem de hoc ab homine, sicut usurarii, qui propter spem usurae perdunt spem vitae aeternae; contra quos Apostolus primae ad Corinthios decimo quinto<sup>12</sup> ait: « Si tantum in hac vita sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus ». Tales sunt divites, qui in divitiis sperant; talium « spes est vacua et labores sine fructu », Sapientiae tertio. Et ideo Ecclesiastici trigesimo primo: « Beatus dives, qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit nec speravit in pecunia et thesauris. Quis est hic, et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua ».

83. Nota, quod *spes in mutuo* potest esse ad simile *obsequium*, vel ad *lucrum*. Primo modo licet;

De tertio tanguntur tria.

Primo movet auctoritas praecepti.

De duplici spe in mutuo.

<sup>1</sup> Vers. 25. — Duo seqq. loci sunt Ps. 34, 12. et I. Reg. 24, 18.

<sup>2</sup> Vers. 4.

<sup>3</sup> Psalm. 23, 3, post quem Ps. 14, 5. — Vat. pro Ps. 23, 3: *Quis ascendet etc.* (quem allegant codd.) substituit initium Ps. 14: *Domine, quis habitabil in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo etc.*; in qua lectione servatur proprius sensus verbi *subditur*.

<sup>4</sup> Vers. 8, cui subiungitur v. 9: Hic iustus est, vita vivet etc. Ibid. v. 13: Ad usuram dantem et amplius accipientem, numquid vivet? non vivet etc.

<sup>5</sup> Vers. 9, post quem Ps. 75, 6.

<sup>6</sup> Vers. 7. — Sequitur Exod. 22, 25.

<sup>7</sup> Vers. 19. et 20. Pro *fenerabis* plures codd. *feneraberis*.

<sup>8</sup> Cfr. I. Sent. d. 47. q. 4. et IV. Sent. d. 33. a. 3. q. 1. seq.

<sup>9</sup> Cod. A omittit *eandem*, pro quo C H *tantum idem*, D *idem*. Cfr. III. Sent. d. 37. dub. 7. in fine, ubi praeter alias rationes contra usuram haec affertur: quia in mutuatione pecuniae transfertur pecunia in dominium alienum. Et huius signum est, quia non tenetur illam eandem numero reddere, sed illi consimilem; in accommodatione autem domus vel equi dominium non transfertur.

<sup>10</sup> Vulgata omittit *et*, quod tamen exhibent Beda, Card. Hugo et B. Albert. — Duo seqq. loci sunt I. Ioan. 3, 18. et Ioan. 15, 12.

<sup>11</sup> Vers. 20.

<sup>12</sup> Vers. 19. — Subinde allegantur Sap. 3, 11. et Eccli. 31, 8. seq.

Difficultas solvitur.

Rationes contra usuram.

Duplex sub-  
divisio.

secundo modo potest esse dupliciter: vel *expressa* per pactum, et haec simpliciter est prohibita, quia facit usurarium; vel *tacita* in corde, et hoc modo dupliciter: vel *principaliter movens* ad mutuum, et haec similiter prohibita, quia contra mandatum divinum est; vel *non principaliter movens*, sed quasi annexa, quia, licet non faciat propter commodum principaliter vel lucrum, credit tamen, accipientem non esse sibi ingratum, et ideo facit libentius. Hic vero non est talis spes commodi contra divinum mandatum <sup>1</sup>.

Secundo, mo-  
vel praemium.

84. Secundo subdit rationem motivam *ex parte praemii*, cum adiungit: *Et erit merces vestra multa*; Ecclesiastici duodecimo <sup>2</sup>: « Benefac iusto, et invenies retributionem magnam, et si non ab ipso, certe a Domino ». Et dicitur retributio *multa et magna*, quia aeterna merces omnia bona continet in excellentia, secundum illud Psalmi: « Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te »! Et vere *magna et multa et abscondita*, sed promissa, quia, primae ad Corinthios secundo <sup>3</sup> et Isaiae sexagesimo quarto, « oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se ».

Tertio,  
exemplum.

85. Tertio subiungit rationem motivam *ex parte exempli*, cum subdit: *Et eritis filii Altissimi*, scilicet per imitationem, secundum illud ad Ephesios quinto <sup>4</sup>: « Estote imitatores Dei, sicut filii carissimi ». Sicut filii debemus Deum imitari, quia accepimus *gratiam fidei*, de qua Ioannis primo <sup>5</sup>: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius ». Accepimus etiam ab eo *spiritum adoptionis filiorum*, secundum illud ad Romanos octavo: « Non accepistis spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum ». Et ideo debemus Deum imitari, sicut filius patrem, secundum illud Ioannis octavo <sup>6</sup>: « Si filii Abrahae estis, opera Abrahae facite ». — Et propterea ad exemplum eius debemus vivere; quod adiungit, cum addit: *Quia ipse benignus est super ingratos et malos*, secundum illud loelis secundo <sup>7</sup>: « Benignus et misericors est, patiens et multae misericordiae et praestabilis super malitia ». Et haec benignitas se ad ingratos et malos extendit; ad Romanos secundo: « An ignoras, quod Dei benignitas ad poenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam tuam et impenitens cor

thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddit unicuique secundum opera eius ». Et propterea dicitur secundae ad Timotheum tertio <sup>8</sup>: « Mali et seductores proficient in peius »; Ecclesiastae octavo: « Etenim, quia non profert cito contra malos sententiam, filii hominum absque ullo timore perpetrant mala ». Ab his omnibus malis liberat et salvat divina benignitas, excedens nostram malitiam; ad Titum tertio <sup>9</sup>: « Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei ».

86. (Vers. 36.). *Estote ergo misericordes* etc. Postquam evangelicas leges promulgavit et probavit et etiam resumpsit cum ratione movente, hic tandem *concludit pro retributione consequente* <sup>10</sup>, quam ostendit sequi opera nostra in *sententia iudiciali*, in *gloria caelesti* et in *poena infernali*; in *iudicio* quidem respectu universorum, in *praemio* respectu bonorum et in *supplicio* respectu peccatorum.

Concludit igitur primo, quod debemus praemissa mandata implere secundum formam praescriptam, *praedicendo iudicalem sententiam*, cum dicit: *Estote ergo misericordes*, scilicet in exhibendo vos proximis *benevolos, pacificos et beneficos*; in quo tangit mandatorum praedictorum *substantiam*. — *Sicut et Pater vester misericors est*, in quo tangit *formam* sive circumstantiam, quia ipse non tantum amicis, sed adversariis condescendit. Hoc quippe necessarium est, secundum illud Matthaei decimo octavo <sup>11</sup>: « Oportuit, et te misereri conservi-  
cut et ego tui misertus sum ». Unde illam misericordiam exigit, quam impendit; et secundum illam quam impendimus, in iudicio rependit, secundum illud Ecclesiastici quarto: « In iudicando esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri illorum; et eris tu velut filius Altissimi, et miserebitur tui magis quam mater »; Iacobi secundo: « Iudicium sine misericordia ei qui non fecerit misericordiam ».

Et ideo addit *retributionem iudicii* correspondentem operibus meriti secundum quadruplicem differentiam actus, scilicet *iudicandi, condemnandi, dimittendi et donandi*; quorum primus est *aequitatis*, secundus *severitatis*, tertius *pietatis* et quartus *liberalitatis*.

87. (Vers. 37.). Primum notatur cum subdit: *Nolite iudicare, et non iudicabimini*; Matthaei septimo <sup>12</sup> dicitur: « In quo iudicio iudicaveritis,

<sup>1</sup> Cfr. Alex. Hal., S. p. III. q. 36. m. 4. a. 1. — Superius A C D omittunt *accipientem*, pro quo H *illum*, qui etiam subinde pro *et ideo facit* substituit *et ideo mutuatur sibi*.

<sup>2</sup> Vers. 2. — Sequitur Ps. 30, 20.

<sup>3</sup> Vers. 9. et Isal. 64, 4.

<sup>4</sup> Vers. 1.

<sup>5</sup> Vers. 12. — Subinde allegatur Rom. 8, 15.

<sup>6</sup> Vers. 39. — Ambros., V. in Luc. n. 78: Et tamen, quoniam studia ipsa virtutum sine remuneratione torpescunt, et exemplum nobis attulit et mercedem spondit e caelo, filios Dei futuros pollicens, qui fuerint imitatores eius. Qui enim festinat ad praemium fastidire non debet exemplum etc.

<sup>7</sup> Vers. 13. — Sequitur Rom. 2, 4-6.

<sup>8</sup> Vers. 13, post quem Eccl. 8, 11.

<sup>9</sup> Vers. 4.

<sup>10</sup> Vat.: *hic tandem Salvator noster concludit per retributionem consequentem*, quae etiam subinde vocibus *opera nostra* praefigit *bona et virtuosa*. Superius voci *Postquam* H addit *Salvator*.

<sup>11</sup> Vers. 33. — Duo seqq. loci sunt Eccl. 4, 10. seq. et Iac. 2, 13. — Superius vocibus *sed adversarii* B H interserunt *etiam*.

<sup>12</sup> Vers. 2. — Superius pro *Primum notatur, cum subdit* H *Quantum ad primum dicit*, Vat. *Retributionem per actum iudicandi describit primo, cum subditur*.

De quarto  
tanguntur  
tria.

Primo, praedicit  
iudicium.

Iudicii  
sententia  
respondet  
quatuor  
actibus.

De 1. actu.

De 2. actu. iudicabimini ». — Et quia non intelligit de quocumque iudicio, sed de eo quod a pietate deviat in crudelitatem; ideo adiungit: *Nolite condemnare, et non condemnabimini*; ad Romanos secundo<sup>1</sup>: « In quo alterum iudicas, te ipsum condemnas », quia, sicut dicitur Proverbiorum decimo septimo, « et qui iustificat impium, et qui condemnat iustum, uterque est abominabilis apud Deum ». — Unde revocat a iudicio iniquitatis et hortatur ad beneficium pietatis, quod consistit in *dimittendo* et *dando*: in dimittendo iniuriam et in dando indulgentias, vel in dimittendo mala commissa et in dando bona concessa. — Quantum ad *dimissionem malorum* adiungit: *Dimittite, et dimittetur vobis*<sup>2</sup>. Alioquin non salubriter oratis, Matthaei sexto: « Dimitte nobis debita nostra » etc.; et post: « Si non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra ». Unde Ecclesiastici vigesimo octavo: « Relinque proximo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata tua solventur ».

De 3. actu. 88. (Vers. 38.). Quantum ad *collationem bonorum* subditur: *Date, et dabitur vobis*, scilicet in iudicio, in quo dicitur illud Proverbiorum ultimo<sup>3</sup>: « Date illi de fructu manuum suarum » etc., quia, Matthaei vigesimo quinto, « habenti dabitur, et abundabit ». Illa enim sola homo secum habet, quae pro Deo dedit, secundum illud Ecclesiastici decimo septimo<sup>4</sup>: « Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit, et postea resurget et retribuet ». Et ideo hoc attendens Zachaeus dicebat, infra decimo nono: « Ecce, dimidium honorum meorum do pauperibus ».

Notandum. In summa nota hic, quod non prohibetur hic iudicium quodcumque, scilicet *deliberatum, ordinatum et iustum*, sed *usurpatum, temerarium et iniustum*. *Usurpatum* autem dico, quando non est officium nec auctoritas in iudicante; *temerarium*, quando est de re, quae non constat, sed procedit ex sola suspitione; *iniustum*, quando est contra ius divinitus approbatum; et tale iudicium hic prohibetur, non primum<sup>5</sup>.

Secundo, promittit gloriam. 89. Secundo, *promittendo supercaelestem gloriam* secundum mensuram perfectam, cum adiungit:

*Mensuram bonam* etc. Et nota, quod ponit hic quatuor conditiones secundum quatuor partes beatitudinis, quarum prima est in gaudio *interiori* in beatitudine animae; propter quam dicit: *Mensuram bonam*, quia, secundum Psalmum<sup>6</sup>, tunc « replebitur in bonis desiderium tuum »; et dices cum Petro, Matthaei decimo septimo: « Domine, bonum est nos hic esse », quia eadem erit « mensura hominis tunc, quae et Angeli », Apocalypsis vigesimo primo. — Secunda, ex gaudio *inferiori* in glorificatione corporis; propter quod dicit: *Confertam*<sup>7</sup>, a *con* et *farcio, farcis*; Iob quinto: « Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus in tempore suo ». — Tertia, ex gaudio *exteriori*, scilicet ex societate Sanctorum et renovatione omnium creaturarum; propter quod addit: *et coagitatam*; Iob vigesimo secundo<sup>8</sup>: « Argentum tuum et aurum coacervabitur tibi », id est, imperfecti et perfecti in merito omnes colligentur in unum gaudium. — Quarta, ex gaudio *superiori* in visione Dei; propter quod dicit: *et supereffluentem*; Iob vigesimo secundo<sup>9</sup>: « Tunc super Omnipotentem deliciis afflues ». — Et de hoc quadruplici gaudio in praemio aeterno potest exponi illud ad Ephesios tertio: « In caritate radicati et fundati, ut possitis comprehendere, quae sit longitudo » gaudii *interioris*, « latitudo » *exterioris*, « sublimitas » *superioris* et « profunditas » *inferioris*. — Hanc quidem mensuram *dabunt in sinum vestrum*, illi scilicet, quibus misericordiam facitis in praesenti, secundum illud quod infra decimo sexto dicitur<sup>10</sup>: « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis » etc. Et tales sunt *pauperes*, quos fecit Dominus iudices; Iob trigesimo sexto: « Iudicium pauperibus tribuet ». Hanc *dabunt in sinum*, id est in animae capacitatem stabilem et intrinsecam; Iob decimo nono<sup>11</sup>: « Reposita est haec spes mea in sinu meo »; quam si vis habere, fac consilium Sapientis, Ecclesiastici vigesimo nono: « Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo ».

90. Tertio, *comminando infernalem poenam* secundum aequiparantiam ad culpam, cum adiungit: *Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, scilicet*

<sup>1</sup> Vers. 4, post quem Prov. 17, 45.

<sup>2</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert. et Lyranus; Vulgata et *demittimini*. — Sequuntur Matth. 6, 42. et 15; Eccli. 28, 2.

<sup>3</sup> Vers. 34, post quem Matth. 25, 29.

<sup>4</sup> Vers. 48. seq. Cfr. supra pag. 140, nota 6. — Sequitur Luc. 19, 8.

<sup>5</sup> Cfr. Alex. Hal., S. p. II. q. 118. seq. — Superius pro *quando non est officium nec auctoritas in iudicante* Vat. *quando non officium nec auctoritas imminet*.

<sup>6</sup> Psalm. 102, 5: *Qui replet in bonis* etc. (C D *implebitur*), post quem Matth. 17, 4. et Apoc. 21, 17. — Superius post *quod ponit hic* Vat. prosequitur *quatuor dictiones, secundum quatuor conditiones beatitudinis*.

<sup>7</sup> Vulgata et H *et confertam*. — Sequitur Iob 5, 26. Gregor., VI. Moral. c. 37. n. 62: Potest etiam per *sepulcrum*... requies aeternae et intimae retributionis intelligi... *In abundantia* ergo *sepulcrum* ingreditur, qui post congesta vitae prae-

sentis opera, mutabilitati suae plene mortuus in secreto veri luminis occultatur etc.

<sup>8</sup> Vers. 25, ubi Vulgata: *Et argentum coacervabit tibi*; in versu tamen praecedenti habetur: « Dabit pro terra silicem et pro silice *torrentes aureos* ». — De hoc gaudio cfr. III. Sent. d. 34. a. 3. q. 3. ad 3; IV. Sent. d. 49. p. 1. q. 6. ad 4. et d. 50. p. I. a. 1. q. 3. ad 4; Breviloq. p. VII. c. 7, ubi etiam aliae partes gaudii caelestis tanguntur, quae profusius exponuntur Soliloq. c. 4. De gaudio ex renovatione creaturarum cfr. IV. Sent. d. 48. dub. 6.

<sup>9</sup> Vers. 26. Auctor libri de Spiritu et anima (inter opera August.), c. 65: *Mensuram*, ait Dominus, *bonam dabit in sinu vestros, confertam* in interiore homine, *coagitatam* in exteriori, *supereffluentem* in ipso Deo. — Subinde allegatur Eph. 3, 17. seq.

<sup>10</sup> Vers. 9. — Sequitur Iob 36, 6.

<sup>11</sup> Vers. 27, post quem Eccli. 29, 15.

nocendo vel male agendo sive demerendo, *remettitur*<sup>1</sup> vobis, iuxta illud Deuteronomii vigesimo quinto: « Iuxta mensuram delicti erit et plagarum modus »; et Apocalypsis decimo octavo: « Quantum se glorificavit et in deliciis fuit, tantum date ei tormentum et luctum »; et hoc est quod comminatur Dominus Ioelis tertio: « Cito velociter reddam vicissitudinem vobis in caput vestrum ».

91. Retribuit autem Dominus in mensura *aequali*, pensato *reatu*, sed in *maiori*, pensata *duratione*, quia cito transit delectatio, sed sempiterna manet punitio; Iob septimo<sup>2</sup>: « Sicut consumitur nubes et pertransit, sic qui descendit ad inferos non ascendet nec revertetur ultra in domum suam ». In *minori* vero, pensata *offensa*, quia qui contra omne bonum peccavit omni bono debet *privari*, secundum illud Threnorum tertio<sup>3</sup>: « Misericordiae Domini, quia non sumus consumti, quia non defecerunt miserationes eius ». — Rursus, qui peccat in bonum infinitum *intensive* et *extensive*, deberet utroque modo infinite puniri; et quia non potest creatura habere infinitatem *intensionis*, suscipit alteram, scilicet infinitatem *durationis* cum finitate *acerbitatis*. Unde Augustinus<sup>4</sup>: « Non actus temporalis facit, ut peccatum mortale aeternaliter puniatur, sed circumstantia illius, in quem peccatur »; qui cum sit aeternus, implentibus mandata bona promittit aeterna, peccantibus vero poenam comminatur aeternam ». Et ideo Augustinus: « Dignus est malo aeterno, qui in se perimit bonum, quod posset esse aeternum ». Et Gregorius<sup>5</sup> dicit hoc ipsum: « Iuste qui aeternaliter peccato perfrui volunt aeternaliter poenam inveniunt, et quorum voluptas non habuit finem peccandi non habebit finem torquendi ». — Licet igitur *poena* sit maior *voluptate* et minor *offensa*, attamen aequatur *reatui obligationis* necessario. Nec mirum, si actionem temporalem comitatur reatus perpetuus, quia in contractu temporalis est actio, et tamen ius perpetuum acquirit emptori<sup>6</sup>; vulneratio etiam temporalis ad mortem deducit perpetuam, et bellum diurnum acquirit perpetuam servitutem, et temporale peccatum exsilium sempiternum.

92. *Dicebat autem illis et similitudinem*. Post praecepta propria et expressa subiungit hic Evangelista documenta Domini *similitudinaria* et translata, in quibus Dominus quadrupliciter nos informat. Primo namque *retrahit a vanitate praesidendi*. Secundo vero *revocat a temeritate iudicandi*, ibi<sup>7</sup>: *Quid autem vides festucam* etc. Tertio *informat ad prudentiam discernendi*, ibi: *Non enim est arbor bona* etc. Quarto vero *invitat ad diligentiam operandi*, ibi: *Omnis, qui venit ad me* etc.

Primo ergo *retrahit a vanitate praesidendi* ex consideratione triplici, scilicet ex consideratione *periculi declinandi* et *vitii detestandi* et *exempli imitandi*.

93. (Vers. 39.). *Declinandum* namque est *ruinae periculum*, quod imminet praesidenti superbe; propter quod dicit: *Nunquid potest caecus caecum ducere?* quasi dicat: non potest sane propter periculum ruinae, quod adiungit: *Nonne ambo in foveam cadunt?* Sed homo praesumptuosus caecus est, secundum illud Apocalypsis tertio<sup>8</sup>: « Dicis, quod dives sum et locupletatus et nullius egeo; et nescis, quia tu es miser et miserabilis et pauper et caecus et nudus ». De tali ad Romanos secundo: « Confidis, te ipsum ducem esse caecorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium ». « Qui ergo alios doces te ipsum non doces »; quasi dicat: caecus es. — Et ideo, qui ambit et praesumit aliis praeferi, cum sit caecus, se et alios in praecipitium demergit; unde Ieremiae quinquagesimo<sup>9</sup>: « Grex perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos ». Et ratio huius redditur Ieremiae decimo: « Stulte egerunt pastores et Dominum non requisierunt; propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est ». Et ideo subdit: *Ambo in foveam cadunt*. Et hoc est quod dicit Gregorius<sup>10</sup>: « Dum pastor per abrupta vitiorum graditur, necesse est, ut grex in praecipitium trahatur ». Et tales maledictionem Domini merentur, secundum illud Deuteronomii vigesimo septimo: « Maledictus, qui errare facit caecum »; sicut et lucifer, qui voluit aliis praeesse, et qui ei adhaeserunt omnes corruerunt in

<sup>1</sup> Plures eodd. *retribue ar.* — Tres seqq. loci sunt Deut. 25, 2; Apoc. 18, 7. et Ioc. 3, 4.

<sup>2</sup> Vers. 9. et 10.

<sup>3</sup> Vers. 22. Supra pro *privari* C D F H *puniri*.

<sup>4</sup> Principia huius et sequentis sententiae proponuntur ab August., XXI. de Civ. Dei, c. 11. seq., ubi docet, iustitiam expostulare, quod quandoque extensiora, immo aeterna sint poenarum tempora, quam fuerint peccatorum (quia scelus « non temporis longitudine, sed iniquitatis et impietatis magnitudine metiendum ») et subinde (c. 12.) ait: « Quanto enim magis homo [primus] fruebatur Deo, tanto maiore impietate dereliquit Deum et factus est malo dignus aeterno, qui hoc in se peremit bonum, quod esse posset aeternum ». Vide etiam Epist. 102. (alias 49.) q. 4, ubi (n. 26. seq.) ait: Ex qualitativis quippe voluntatum, non ex temporum spatiis, sive recte facta sive peccata metimur. Alioquin maius peccatum haberetur arborem deiicere, quam hominem occidere. Illud enim fit longa

mora, ictibus multis, hoc uno ictu, brevissimo tempore... In eadem igitur mensura, quamvis non aeternorum malefactorum, aeterna supplicia remittuntur, ut, quia aeternam voluit habere [voluntas] peccati perfructionem, aeternam vindictae inveniat severitatem. Cfr. tom. IV. pag. 922, nota 3. 4. et 7.

<sup>5</sup> Libr. XXXIV. Moral. c. 49. n. 36. et IV. Dialog. c. 44. (cfr. tom. IV. pag. 922, nota 2.). Verbotenus haec sententia habetur in Glossa *ordinaria* super Matth. 7, 2.

<sup>6</sup> Pro *emptori* in D substitutum est *emptor*.

<sup>7</sup> Vers. 41; tertium habetur v. 43. et quartum v. 47. Superius et aliquanto inferius pro *praesidendi* Vat. *possidendi*.

<sup>8</sup> Vers. 47. — Sequitur Rom. 2, 19-21. (de v. 20. plura omittuntur).

<sup>9</sup> Vers. 6, post quem 10, 21.

<sup>10</sup> Regul. pastor. p. I. c. 2. Cfr. etiam tom. VI. pag. 146, nota 3, ubi allegatur XXIV. Moral. c. 25. n. 53. — Subinde allegatur Dent. 27, 18.

foveam, secundum illud Isaiæ decimo quarto<sup>1</sup>: « Quomodo cecidisti, lucifer, qui mane oriebaris? Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes »?

94. (Vers. 40.). *Detestandum* etiam est *superbiae vitium*, quod adiacet volenti praesidere; propter quod subdit: *Non est discipulus supra<sup>2</sup> magistrum*, scilicet secundum rectum ordinem. Qui ergo, magistro subiacente, cupit praeesse, magistrum suum contendit praecedere. Unde Bernardus: « Quoties hominibus praeesse desidero, toties Deum meum praesire contendo, et tunc non sapio quae Dei sunt ». Et hoc est quod dicit Dominus discipulis Ioannis decimo tertio<sup>3</sup>: « Amen dico vobis, non est maior servus domino suo, neque apostolus maior eo qui misit eum ». Qui ergo vult aliis superefferri ignorat doctrinam Christi; Matthaei undecimo: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde »; aut si aliquando novit, in apostasiam cadit, iuxta illud quod dicit Gregorius<sup>4</sup>: « Quoties pastor praeesse aliis delectatur, toties in apostasiae crimen dilabitur ». Desinit autem esse discipulus, dum vult dominari et magister aliorum vocari, contra illud Matthaei vigesimo tertio: « Nec vocemini magistri, quia magister vester unus est, Christus ».

95. *Imitandum est vitae perfectae exemplum*, quod consistit in volendo subiaccere; propter quod dicit: *Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister eius*, Christus scilicet, qui « non venit ministrari; sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis », Matthaei vigesimo<sup>5</sup>. Et ideo dicitur infra vigesimo secundo: « Qui maior est in vobis fiat sicut minor, et qui praecessor, sicut ministrator ». Et ratio redditur: « Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat ». Et hoc ipse ostendit eis per exemplum, Ioannis decimo tertio<sup>6</sup>: « Postquam lavit pedes », subditur: « Scitis, quid fecerim vobis? Vos vocatis me *magister* et *domine*; et bene dicitis, sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros » etc. Et post subditur: « Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis ». Et ad hoc perfectum exemplum invitat Apostolus ad Philippenses secundo: « Nihil, inquit, per contentionem neque per inanem gloriam operantes, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes ». « Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu », de quo subdit, quod, « humiliavit semetipsum » etc.